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دیاک (DIAC) چیست؟

تاریخ انتشار۱ مهر, ۱۳۹۹ توسط   علیرضا وحیدی پور

دیاک (DIAC) ی نیمه هادی تمام موج یا دو جهته است که م تواند در هر دو جهت مستقیم و معوس روشن شود.
نام DIAC از کلمات Diode AC Switch گرفته شده است.

AC ام استفاده در سوییچ هاینواخت ترایاک به هنی است که به طور گسترده در تحری ترونیدیاک قطعه ای ال
به کار م رود و در نتیجه معمولا در دیمر های نوری مانند مواردی که در روشنای خان استفاده م شود مشاهده

م شود. این قطعه الترونی هم چنین به وفور در مدارات استارتر لامپ های فلورسنت به کار م رود.
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با اینه ممن است خیل رایج نباشد، اما به دیاک، دیود تحری کننده متقارن نیز م گویند. اصطلاح که از متقارن
بودن منحن مشخصه آن ها ناش م شود .

دیاک ها در چندین شل مختلف وجود دارند. به عنوان ی قطعه مدار گسسته در پیج های کوچ پایه دار، در پیج
های نصب سطح، در پیج های بزرگ که به شاس پیچ م شوند و چندین شل دیر عرضه م شوند. از آنجای که

معمولا در ی ترکیب دیاک‐تریاک به کار م روند، اغلب در همان پیج تریاک یپارچه سازی م شوند.

نماد دیاک
نماد دیاک که برای به تصویر کشیدن این قطعه الترونی در نقشه ها و شماتی ها به کار م رود میتواند به عنوان

ترکیب چیزی شبیه به دو دیود موازی اما متصل در جهت های مخالف به خاطر سپرده شود.
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با توجه به اینه دیاک ها قطعات دو جهته هستند پایه های آن ها نم تواند مانند دیود به عنوان آند و کاتد نام گذاری
شوند. به جای آن ممن از آن ها به عنوان A1 یا A2 یا MT1 یا MT2 که MT مخفف Main Terminal یا پایانه اصل است نام

برده شود.

کاربرد دیاک
ست مشخص، جریان را هدایت مولتاژ ش کنند که دیاک تنها بعد عبور از ی ته استفاده ممدارات دیاک از این ن

کند. این ولتاژ شست به مشخصات مخصوص به نوع هر قطعه بست دارد.

هنام که فروشست دیاک اتفاق م افتد، مقاومت آن به شدت کاهش م یابد و این امر منجر به کاهش سریع و
شدید افت ولتاژ دو سر دیاک م شود که در پ آن جریان افزایش م یابد. دیاک تا زمان که جریان آن از مقدار
مشخص به نام جریان نه دارنده کمتر نشود در حالت هادی باق م ماند. اما هنام که جریان کمتر از جریان نه

دارنده م شود، دیاک به حالت مقاومت بالا و ناراسانای خود باز م گردد.
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مشخصه ولتاژ‐جریان دیاک

برده شده است که هر بار که ولتاژ ی ته پروند و به این ن به کار م  AC دیاک ها به طور گسترده در کاربردهای
سیل به اندازه ای افت م کند که جریان دیاک از جریان نه دارنده کمتر م شود این قطعه به حالت نارسانای خود
بازم گردد. از آنجای که رفتار این قطعه در هر دو جهت تقریبا یسان است، م تواند به عنوان ی روش برای

سوییچ کردن مساوی برای هر دو نیمه ی ی سیل AC برای مثال برای ترایاک ها به کار رود.

در حدود 30 ولت هستند، البته مشخصات دقیق به نوع آن قطعه مشخص بست ستاکثر دیاک ها دارای ولتاژ ش
دارد. به طرز جالب رفتار آن ها تا حدی شبیه به ی لامپ نئون است. البته دیاک ها در سوییچ کردن در ی ولتاژ

مشخص بسیار دقیق تر هستند و بنابراین برابر سازی سویچین بسیار بهتری ارائه م کنند.

کاربرد های دیاک
ی از کاربردهای اصل دیاک در مدارات ترایاک است. ترایاک ها به دلیل تفاوت های جزئ بین دو نیمه خود به طور

متقارن آتش نم شوند.

آتش شدن نامتقارن و شل موج های حاصل از آن منجر به ایجاد هارمونی های ناخواسته م شوند. هر چه شل
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موج نامتقارن تر، سطح ایجاد هارمونی نیز شدید تر خواهد بود.

ترکیب دیاک‐تریاک

برای حل مشلات ناش از عملرد نامتقارن، معمولا ی دیاک به صورت سری با گیت قرار داده م شود. این قطعه
سان شود که به این خاطر است که مشخصه سویچینل یکند عمل سوییچ کردن برای هر دو نیمه ی سی م کم

دیاک بسیار متقارن تر از دیاک است.

از آنجای که دیاک از هر عبور گونه جریان تا قبل از رسیدن به ولتاژ آستانه در هر ی از دو جهت جلوگیری م کند،
این عمل باعث ینواخت شدن نقطه آتش ترایاک در هر دو جهت م شود. به دلیل کاربردی بودن این عملرد، دیاک

ها معمولا درون تریاک ها روی پایه گیت ساخته م شوند.

خلاصه
دیاک ی قطعه پرکاربرد الترونی است. کاربرد اصل آن در استفاده با ترایاک برای یسان سازی مشخصه

AC نال هایام سویچ کردن سیکه هن سان شدن این مشخصه، مقدار هارمونیباشد. با ی آن ها م سویچین
ایجاد م شود کاهش م یابد. با این وجود، برای کاربردهای بزرگ معمولا از دو تریستور استفاده م شود. با این

حال ترکیب دیاک‐ترایاک برای کاربردهای کم توان تر مانند دیمر های نوری بسیار کاربردی تر است.


